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کومله مردم بیگناه را به اتهام موهوم شرکت در 
جلسات ضد خلقی دستگیر کرده و بعضاً به قتل 
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شکل گیری رسمی  حزب کومله اساساً 
به بعد از انقلاب اسلامی  باز می گردد. 
قبل از انقلاب گروهی از دانشجویان کرد 
با گرویدن به مائوئیسم اعتقاد داشتند 
باید دهقانان کشور را در چهارچوب یک 
سانترالیسم یا مرکزیت سیاسی سازمان داد 
و حرکت قهری خود را از مناطق کردنشین 
ایران آغاز کرد. این دانشجویان تا قبل از 
انقلاب فعالیت چشمگیری نداشتند اما پس 
از انقلاب به تدریج در کردستان نضج گرفتند 
و معتقد بودند انقلاب اسلامی  یک انقلاب 
سرمایه داری است و انقلاب واقعی همان 
انقلاب دهقانی است. این عده هسته اصلی 
حزب کومله )سازمان انقلابی زحمتکشان 
کردستان( ایران را تشکیل دادند. »کومله« 
در زبان کردی به معنای »گروه و جمعیت« 
است. در مارکسیسم، موتور تحول جامعه 

در تضاد »طبقه کارگر صنعتی« با طبقه 
سرمایه دار است ولی در اندیشه مائو »طبقه 
دهقان« آن نقش را بازی می کند. بنابراین، 
تشکیلات کومله با شعار دفاع از دهقانان 
اعلام موجودیت کرد و تحت عنوان مطالبه 
خودمختاری در کردستان، مشی مقابله 
مسلحانه با نظام جمهوری اسلامی  را پیش 
گرفت. این گروه با حمایت رژیم بعثی عراق 
و سلاحی که از پادگان های منطقه غارت 
کرده بود، اقدامات تروریستی بی شماری 
را انجام داد. با وجود این، گروه مذکور در 
سال 57 زمانی که تحت عنوان »سازمان 
انقلابی زحمتکشان کومله« فعالیت خود 
را آغاز کرد، مدعی شد: این سازمان از 10 
سال پیش در ایران وجود داشته و فعال بوده 
است. کومله در اولین شماره نشریه خود 
به نام شورش در آبان 1388 منتشر شد.

شکل گیری حزب

در آخرین روزهای فروردین 1390 دهها نفر از مردم شهرک »زرگویز« از 
توابع استان سلیمانیه عراق در اعتراض به غصب زمین های کشاورزی 
خود از سوی گروه کومله، اردوگاه و دفتر سیاسی این گروه را محاصره 
کردند. تظاهرکنندگان اعلام می کردند این گروه کمونیستی چندین سال 
است زمین های کشاورزی مردم روستا را غصب کرده است و روی زمین 
آنها ساختمان سازی کرده  و اکنون باید به طور کامل این منطقه را ترک 
کند، اگرچه به دلیل رابطه برخی مقامات اقلیم کردستان عراق با کومله 
نمی توان برآیند روشنی از آینده این گروه در اطراف مرزهای ایران داشت، 
اما به نظر می رسد پس از قطعی شدن اخراج اعضای سازمان مجاهدین 
خلق از خاک عراق، چشم انداز بیرون راندن این گروه تروریستی از منطقه 

کردستان بیش از گذشته روشن شده باشد.
فعالیت تروریستی گروه هایی مانند کومله و حزب دموکرات کردستان ایران 
را بیش از آن که فعالیتی قوم مدارانه بدانیم باید رفتاری قدرت طلبانه ارزیابی 
کنیم که برای مشروعیت بخشی به خویش از مطالبات قومی  بهره می برند. 
این واقعیت را بویژه می توانیم در جنگ قدرتی که آنها با یکدیگر داشته اند 
نیز مشاهده کنیم. سران این گروه ها به طور پیوسته بر سر کسب قدرت 
در کشمکش مداوم با یکدیگر بوده اند، گرچه این برخوردها غالباً در سطح 
و هیمنه ایدئولوژیک ظاهر شده ،اما واقعیت آن است که قدرت طلبی و 
تمایل به توسعه حوزه های نفوذ نظامی  و سرزمینی در این میان نقش 
عمده ای ایفا کرده است. سابقه کشمکش های سیاسی و نظامی  میان 
کومله و حزب دموکرات نمونه آشکار شکاف های موجود میان آنان است. 
هر دو گروه با دولت مرکزی مبارزه می کردند و مدعی بودند نماینده واقعی 
کردها هستند، اما در واقع درگیر یک جنگ قدرت با یکدیگر بودند. هر 
گروه دیگری را به همکاری با دولت و عوامل آن متهم می کرد اما در عین 
حال از همکاری با بیگانه  ابایی نداشت. این کشمکش ها در چند دوره 
حتی به برخوردهای مسلحانه منجر شد که شدیدترین آنها در سال 1396 
رخ داد. تنها در نتیجه درگیری های کومله و حزب دموکرات طی سال های 

58 تا 95 حدود هشتصد نفر از طرفین کشته شدند
البته پس از تثبیت نظام جمهوری اسلامی  و تغییر شرایط بین المللی و 
منطقه ای اغلب گروه های تروریستی نیز به این واقعیت دست یافته اند 
که خشونت و تروریسم روش مناسبی برای پیگیری اهداف آنها نیست، 
لذا در این شرایط جدید، آنها گرچه به طور کامل از اقدامات تروریستی 
خود دست نشسته اند، اما به دلیل واقعیت و جبر فضای جدید، تلاش 
می کنند چهره خشن و تروریست خود را پنهان سازند و با چهره ای ظاهراً 

دموکراتیک سخن بگویند.

کومله با اینکه آشکارا معتقد به مرام مارکسیستی بود اما چون در برابر 
نظام جمهوری اسلامی  قرار گرفته بود از همان سال های آغازین پیروزی 
انقلاب از حمایت  بی دریغ کشورهای غربی و لیبرالیسم برخوردار بود. کومله 
با اینکه نظام جمهوری اسلامی  را متهم به وابستگی می کرد و حتی به رغم 
شعار »مبارزه با امپریالیسم« تصرف لانه جاسوسی امریکا را »عوامفریبی« 
و حادثه طبس را »جنگ زرگری« خواند اما همواره در طول حیات خود 

وابستگی و رابطه مناسبی با دولت های غربی داشته است.
وابستگی کومله به دولت های غربی هر سال گسترش یافته است، 
به طوری که برخی اعضای این سازمان ، سال 1386 با سفر به امریکا و 
درخواست از پنتاگون، تلاش می کنند گوی سبقت را از رقیب خود یعنی 
حزب دموکرات بربایند. مهتدی دیدار با مقامات ارشد سیاسی و امنیتی 
امریکا و اروپا را جزو برنامه های حزب کومله می داند و از برملا شدن آن 
ابایی ندارد. اینکه به طور کلی کومله با دولت امریکا رابطه دارد یا نه، جواب 
مثبت است و ما تا به حال چندین بار با مقامات گوناگون دولت و نیز کنگره و 
سنای امریکا و همچنین شخصیت ها و تحلیلگران این کشور تماس و ملاقات 
داشته ایم و این را کتمان نکرده بلکه قبلاً هم اعلام کرده ایم و نه فقط ایرادی 
در آن نمی بینیم بلکه برقراری این نوع روابط با امریکا و اروپا را یکی از وظایف 
خودمان می دانیم که به حکم موقعیت و مسئولیتمان در جنبش کردستان 
و در دفاع از آن و به طورکلی در دفاع از جنبش دموکراسی خواهی سراسر 
کشور به آن اقدام می کنیم. از سوی دیگر، دولت امریکا نیز به حمایت 
مالی رسمی  از کومله پرداخته است،گرچه حمایت امریکا از گروه های ایرانی 

مخالف جمهوری اسلامی  امر جدیدی نیست.

تشکیلات و ایدئولوژی کومله از سال 1390 
و پس از کنگره دوم با دگرگونی هایی مواجه 
بود که حاصل آن فعالیت این جریان تحت 
نام هایی مانند »اتحاد مبارزان کمونیست« 
و »حزب کمونیست ایران« طی دو دهه 1360 
و 1370 بود، البته در پایان دهه 1370 عبدالله 
مهتدی تلاش کرد با احیای دوباره نام کومله، 
این حزب را بازسازی کند. پس از کنگره دوم، 
کومله در فروردین 1390 در ائتلاف با گروه 
»سهند اتحاد مبارزان کمونیست« را تشکیل 
داد؛ تشکیلاتی که خود را ارائه دهنده نظریه 
»مارکسیسم انقلابی« می دانستند. در پاییز 
91 اتحادیه مبارزان کمونیست کنگره اول 
خود را تشکیل داد و حزب کمونیست ایران 
در شهریور 1392 تشکیل شد و حزب کومله، 
شاخه کردستان حزب کمونیست ایران را بر 
عهده گرفت. تغییر مواضع، ایدئولوژی ها و 

عقاید در کومله نشانه ای از سردرگمی  رهبران 
این حزب و به تعبیر برخی اعضای سابق آن 
پاندولیسم ایدئولوژیک است. معلق زدن های 
سیاسی و تئوریک همیشه تحت عنوان 
تغییرات شرایط زمانی و مکانی توجیه 
شده اند. در حالی که کاملاً مشخص است 
این سیر بی پایان تغییر مواضع و معلق زدن ها 
صرفاً پوششی برای شکست های تئوریک و 
پراتیک و گرفتن چهره مقبولانه تری است،لذا 
گرچه حزب کمونیست ایران در آن مقطع 
شکل گرفت اما گرایشات ناسیونالیسم 
قوم گرا همچنان در درون برخی اعضای آن به 
حیات خود ادامه داد تا اینکه در زمان حمله 
امریکا به عراق و پس از قدرت گیری احزاب 
ناسیونالیست در کردستان عراق خود را به 
صورت انشقاق در حزب و احیای مجدد نام 

گروه کومله، نشان داد.

سازمان کومله بدین مطلب اذعان می دارد که خودمختاری مورد نظرشان 
با وجود برقراری رژیمی  همچون جمهوری اسلامی  قابل حصول نیست و 
نمی توان چنین انتظارات بلندبالایی از آن داشت، بلکه طلب کردن یک 
حکومت خودمختار محتاج به وجود حکومتی به رهبری طبقه کارگر است 
و با پیدایش یک نظام کمونیستی است که این خواست امری منطقی 
می شود. بنابراین طبیعی است که برقراری جمهوری اسلامی  خود به 
خود مانعی است بر سر راه محقق شدن حقوق حقه خلق کرد و باید به 
هر ترتیب ممکن بساط این جمهوری را جمع کرد، زیرا به دست آوردن 
خودمختاری با آن شکل و شمایل مطلوب فقط و فقط در گرو تحقق 
بخشیدن به حکومت پرولتاریا و جمهوری دموکراتیک خلقی است و آن 
هم نیز به نوبه خود به انهدام نظام فعلی و از هم گسستن شیرازه آن 
است. کومله با ذهن گرایی و خیال پردازی بر اساس پندارهای بیگانه با 
روند انقلاب، فکر می کرد زمان موعود برای نتایج مطلوب آنها فرارسیده 
است. لذا در این پندارهای ایدئولوژیک و در پی تحریض نیروهای خود 
مدعی بود: »کردستان را موج های انقلاب به آنچنان حرکتی واداشته 
که پایه های رژیم می لرزد«؛ »ارتش نیز در آستانه انقلاب است و دیر یا 
زود به ما خواهند پیوست« )اما به فاصله یک ماه بعد به نتیجه ای کاملاً 
مغایر می رسند و آنچنان به تناقض گویی و تضاداندیشی می افتند که 
ارتش را دشمن نهایی خود به حساب می آورند و پیروزی تعیین کننده را 
موکول به انهدام ارتش می دانند. در اطلاعیه هفتم مهر 58 کومله آمده 
است: »ارتش دشمن استراتژیک ماست، تا زمانی که ماشین دولتی و از 
آن جمله ارتش متلاشی نشود سخن از پیروزی نمی توان بر زبان آورد.«

کومله در همین راستا به فراخوانی دیگر نیروهای همسو و هم هدف مبنی 
بر قیام در جهت متلاشی کردن جمهوری اسلامی  پرداخت.

کومله با داشتن گرایش مائوئیستی معتقد بود جمهوری اسلامی  
قطاری است که در همان ریل رژیم گذشته قرار دارد و جهت آن 
منطبق با جهتی است که دستگاه ضدخلقی رژیم شاه دارا بود. آنها 
در اطلاعیه 22 مرداد 88 خود می نویسند: »ما معتقدیم که رژیم 
جدید ایران در کلیت خود دولتی است ضدکارگری، ضددهقانی، 
ضدخلقی و ضددموکراتیک و پا در جای پای کسانی می گذارد که به 
حکم تاریخ، سیلی سهمگین خشم توده را خورده اند.« هدف آرمانی 
کومله تأسیس حکومت مارکسیستی در سراسر ایران، البته از طریق 
قیام مسلحانه دهقانان بود و در راه رسیدن به این هدف امیدوار بود 
ابتدا از شورش دهقانان کردستان آغاز کند و سپس با بهره گیری 
از اختلافات و خصوصیات قومی، شورشی در تمام کشور برپا کند.

با پیروزی انقلاب اسلامی  گروه کومله در کنار حزب دموکرات 
خواستار خودمختاری کردستان شدند و درصدد برآمدند کردستان 
را در کنترل نظامی  خود بگیرند. این گروه ها در یک برنامه هشت 
ماده ای خواستار شناسایی رسمی  خودمختاری کردستان در قانون 
اساسی جدید شدند و همچنین تأکید شده بود علاوه بر استان 
کردستان، سه استان دیگر یعنی آذربایجان غربی، ایلام و کرمانشاه 
هم بخشی از کردستان خودمختار محسوب شود. شورشیان 
مسلح با تصرف سنندج و تشکیل شورای موقت انقلابی و شورش 
در مریوان، نقده، بوکان، پاوه و سقز و دست زدن به جنایات و 
اقدامات خشونت آمیز، دولت را به واکنش واداشتند به نحوی 
که ارتش و نیروهای مردمی  و پاسداران با هجوم به این شهرها به 
تنش آفرینی کردهای مسلح پایان دادند. کومله معتقد بود تمام 
امور از قانونگذاری، اجراییات، امور انتظامی  و فرهنگی باید به طور 
کامل خارج از دسترس و کنترل جمهوری اسلامی  باشد. شوراهای 
قانونگذاری و اجرایی را که کومله مطرح می کرد اساساً شوراهایی 
بود که باید تحت رهبری کمونیست ها باشد و تسلیح عمومی  هم 

فقط تحت رهبری کمونیست ها قابل قبول است.

گروه کومله نیز مانند بسیاری از گروه های 
چپگرای هم دوره خویش دست به سلاح 
می برد و به رفتارهای تروریستی روی می آورد. 
هر چند پایگاه اصلی این گروه از سال 1390 
به بعد و بر اثر کنترل اوضاع توسط دولت 
به خاک عراق منتقل می شود، اما رفتار 

تروریستی آنها همچنان ادامه می یابد.
کاشتن مین بر سر راه پایگاه های نیروهای 
نظامی، اجرای کمین بر سر راه کاروان های 
نظامی، حمله شبانه به پایگاه های قوای 
انتظامی  و نظامی، حمله به تأسیسات 
دولتی در شهرها و روستاها و نفوذ به شهرها 
و درگیر شدن با نیروهای امنیت شهری از 
تاکتیک های نظامی این حزب بود؛ به طور 
کلی کومله استراتژی خود را حمله چریکی و 

نامنظم تعریف کرده بود.
اسناد به دست آمده از خانه های تیمی  این 

سازمان پس از آزادسازی سنندج نشان 
می دهد کومله مردم بیگناه را به اتهام موهوم 
شرکت در جلسات ضد خلقی دستگیر کرده و 
بعضاً به قتل رسانده است.برخی گزارش ها و 
اسناد دیگر نشان می دهد این گروه در اوایل 
انقلاب تلفن های مردم را کنترل می کرد، 
تلگراف مردم کردستان را ضبط  و از ارسال 
آن جلوگیری می کرد. آنها اتومبیل های 
شخصی و دولتی را مصادره کرده و حتی 
نیمه شب به خانه مردم یورش برده و آنها 
را دستگیر می کردند. کومله می کوشید 
امنیت مردم عادی شهر و روستا را سلب کند 
و با تهدید و ارعاب و دستگیری و شکنجه و 
بازجویی ایشان را تحت انقیاد خود قرار دهد. 
تبلیغات ضد اسلامی  این سازمان مخصوص 
موضعگیری های شرم آور آنها نسبت به 
اخلاقیات دینی موجب انزجار مردم می شد.

این موضوع که برخی همسایگان و حکومت های منطقه ای سعی در دخالت 
در موضوعات داخلی ایران داشته اند و تلاش کرده اند از برخی موضوعات 
مانند مسائل قومیتی در جهت منافع خود بهره ببرند مسأله ای امروزی 
نیست. در دوران صدام و رژیم بعثی نیز یکی از مسائل مرزی کشور در 
منطقه غرب محسوب می شد. در این میانه، کومله نیز که در روزهای 
آغازین جنگ تحمیلی، این جنگ را جنگ بین دو رژیم ارتجاعی ایران 
و عراق می دانست، در ابتدا با ظاهری وطن دوستانه برای ارتش رژیم 
بعث عراق خط و نشان می کشد که خلق قهرمان کرد می داند که رژیم 
کثیف بعثی عراق که هر روز دستش به خون جوانان انقلابی آنجا رنگین 
می شود نمی تواند دوست خلق کرد باشد؛ رژیمی که ده ها هزار نفر را آواره 
کرده، رژیمی که سال هاست هدیه اش به سرزمین کردستان عراق، ناپالم 
و اردوگاه اجباری است نمی تواند طرفدار خودمختاری کردهای ایران باشد. 
خلق کرد دشمن خود را می شناسد و علیه هر تجاوز بعثی به خاک ایران 
با تمام وجود مقابله می کند. در واقع از آنجا که کومله تصور نمی کرد این 
جنگ به درازا بینجامد برای حفظ ظاهر و تظاهر همراهی با مردم علیه 
عراق موضع گرفت،ولی اندکی بعد آشکارا آلت دست رژیم صدام شد و 

از ارتش بعث اسلحه و مهمات گرفت.

کومله و وابستگی سیاسی به امریکا و اروپامسأله موسوم به خودمختاری

مخالفت با ارتش

فرجامی  نامعلوم

پاندولیسم ایدئولوژیک و تشکیلاتی در کومله

اقدام مسلحانه و تروریستی

اهداف ایدئولوژیک و سیاسی کومله

کمک های مالی و حمایت رژیم صدام

کومله می کوشید 
امنیت مردم عادی 

شهر و روستا را 
سلب کند و با 

تهدید و ارعاب 
و دستگیری و 

شکنجه و بازجویی 
ایشان را تحت 

انقیاد خود قرار 
دهد. تبلیغات 

ضد اسلامی  این 
سازمان مخصوص 

موضعگیری های 
شرم آور آنها 

نسبت به 
اخلاقیات دینی 

موجب انزجار 
مردم می شد


